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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá digitální - kombinovanou technikou animace. První část práce se věnuje

inspiračním zdrojům, z nichž bylo čerpáno pro tvorbu scénáře, a pojetí výtvarné stylizace s příklady

autorů, jejichž tvorba posloužila jako zdroj inspirace. Další část se zaměřuje na charaktery jednotli-

vých postav pohádky a samotný postup při tvorbě animace od obrazového scénáře až do finální

podoby díla.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with digital combined technique of animation. The first part is concerned

with sources of inspiration, which the screenplay has been based on, and with the concept of visual

stylization with examples of authors whose works served as sources of inspiration. The next part

focuses on qualities of individual characters in the story and the process of animation itself – from

the screenplay creation to the final form of the work.
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ÚVOD

V názvu mé diplomové práce „Jak Pumpot s čertem zatočil“ je obsaženo nejen tajemné neznámé

slovo, ale také ústřední zápletka animovaného filmu. Výpravná pohádka z regionu Horní Lužice

a Lužických hor vysvětlí divákovi nejenom co (nebo kdo) je Pumpot, ale přinese i napínavý souboj

dobra se zlem. Animovanou pohádku o Pumpotovi jsem si vybral ke zpracování z mnoha důvodů.

Jedním z nich byl kladný ohlas hodnotící komise na mou bakalářskou práci, v níž se záhadný Pum-

pot objevuje poprvé. K pokračování jeho příběhu mě však přiměl i fakt, že jsem byl kontaktován

samotným Pumpotem osobně.

Když viděl mou pohádku, oslovil mě, aby mi osvětlil historii i poslání své postavy, neboť se mu

nelíbilo, že jsem ji v bakalářské verzi vykreslil jako postavu padoucha. Proto bych v pokračování

Pumpotových dobrodružství uvedl vše na pravou míru a přiblížil jej divákům z jiného úhlu – jako

dobrého člověka a regionální legendu.

Hlubším bádáním po původu této legendy, která přežívá pouze předáváním z generace na generaci,

jsem se dostal k cenným historickým pramenům. Za využití nových médií, dosažených znalostí

a dovedností při studiu animované tvorby, se tak opět k širšímu publiku dostává příběh o této lužic-

kosrbské legendě.

Tak jako v předchozí bakalářské práci, i zde byla při tvorbě použita digitální - kombinovaná techni-

ka animace s odkazem na českou a regionální výtvarnou kulturu. Nedílnou součástí práce je

deskripce tvůrčího procesu a výrobního postupu, který vedl k výslednému animovanému dílu.

K práci je přiložen obrázkový scénář, výtvarné návrhy a datový nosič s filmem a plakátem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSPIRACE A NÁMĚT

Tématem diplomové práce je region Horní Lužice a Lužických Hor se zaměřením na kulturní pa-

mátky a hodnoty regionu. Toto téma bylo zvoleno i v bakalářské práci, ovšem v mnohem menším

teritoriálním vymezení se záběrem na region Šluknovska. Opět zde vycházím z několika zdrojů,

jedním z nich je rozhovor, který se uskutečnil v létě roku 2013, když jsem hledal téma pro svou

novou animovanou práci. Měl jsem to štěstí, potkat samotného „Pumpota“ osobně. Jednalo se

o Thomase Reinharda žijícího v německé Gödě nedaleko Budyšína, který se mi představil jako

Pumpot a pozval mě na návštěvu, aby mi o sobě vyprávěl.

Po tomto setkání jsem měl již při návratu domů jasno. Cílem bylo divákům sdělit pravdu o této

lužickosrbské legendě, která svými činy nejvíce zasáhla území na severu Čech. Měl jsem k dispozi-

ci přesnější informace o osobním životě Pumpota, ale hlavně i mnoho zajímavých historických pří-

běhů o jeho hrdinských činech. Mnoho z nich se týkalo boje s čerty, a právě jednu z těchto „vý-

pravných“ legend jsem si dal za úkol přenést divákovi na plátno.

Téma s čerty bylo velkou výzvou, a tak se mé bádaní prohloubilo i tímto pekelně-tajemným smě-

rem. Tajemným natolik, že i kolega Pavel Fárka, který se podílel na první verzi Pumpota, z této

spolupráce raději odstoupil. Pravil přímo: „S čerty si raději nebudu zahrávat!“

Tak jako v bakalářské práci, i v té diplomové se přeneseme do prostředí a doby, kdy nebyl rozveden

elektrický proud, hlavním zdrojem energie byla mlýnská stavení. I zde nás tématika mlýnů navádí

k lidovému rčení, které praví: „Boží mlýny melou pomalu, ale jistě!“ Pro mou druhou pohádku pla-

tí, stejně tak jako pro tu první, že v ní bude bojovat dobro se zlem a tento souboj si můžeme

z historie přenést i do současnosti, „kdy se demokracie a její nedokonalé zákony stávají útočištěm

pro nepoctivce, zloděje a podvodníky. Při práci na pohádce i přemýšlení nad jejím tématem a po-

selstvím jsem si uvědomil, jak velmi důležité je předávat společenské hodnoty dalším generacím,

a že právě pohádka může posloužit jako jeden z nosičů těchto hodnot a napomáhat tak ve výchově.“

(Dečman, 2012: 12)

Vzhledem k tomu, že má diplomová práce velmi úzce navazuje co do ztvárnění i inspiračních zdro-

jů a východisek na bakalářskou práci, odkazuji na ni v textu v řadě míst, kde je to relevantní a žá-

doucí.

1.1 Pumpot – lužickosrbská legenda

V pohádce jsem použil jednu z hlavních postav „Pumpota“. Tutéž osobu, ovšem nyní s jinými cha-

rakterovými vlastnostmi. Ze starého zapšklého padoucha se rázem stal mladý a bystrý hrdina.
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V bakalářské práci ho představuji jako záhadnou postavu s tajemným jménem, která má dnes dře-

věnou sochu (dřevoryt) v nedalekém sousedství Bautzen (česky Budyšín). Jak uvádí zdroje, „Martin

Pumphut (nebo také Pumphutt) je legendární postava z Horní Lužice. Narodil se v německém Spoh-

la (vyslovuje se jako Špále, údajně podle srbského překladu slova spála). Pumpot se věnoval mly-

nářství, nosil zvláštní špičatý klobouk a ovládal magii. Za to si vysloužil přezdívku Lužický čaro-

děj. Historické prameny uvádí, že jeho původ sahá až do 17. století. Pumphut byl synem dvou ne-

volníků z kláštera Panny Marie Sterna. Jeho otec Jan Niemec byl německého původu, za ženu si

vzal selku Sorbianu.“ (Dečman, 2012: 12)

Obr. 1: Martin Pumphut – dřevoryt ve Wilthenu

Další informace o Pumpotovi a jeho životě mi předal Thomas Reinhard, přezdívaný Pumpot, osob-

ně při našem setkání ve Wilthenu. Proto o ně doplním výše uvedené teoretické informace. Jako
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mladý chlapec se prý Martin rozhodl brzo zanechat školy a vydal se do světa na zkušenou, aby se

naučil mlynářskému řemeslu. Díky své široké působnosti, mu každý kraj přisuzuje jiné vlastnosti,

někteří uvádí, že byl mlynář, jiný, že působil jako tesař nebo truhlář.

Pumpot dále uvedl, že cestou tehdy navštívil panství Bautzen (Budyšín), kde si koupil klobouk.

Když ho ve mlýně podvedli nebo mu přidělili těžkou práci, nebo když mu mlynář dal staré jídlo,

dokázal se za to mstít. Uvádí příklady, že nechal zkazit mouku, nechal rozpadnout mlýnské kolo,

voda zmizela ze mlýna nebo dokonce dcera mlynáře náhle otěhotněla (což ale do pohádek podle

Pumpota nepatří).

Jeho magická síla pocházela z kouzelného klobouku, který se zužoval a měl široký okraj, takže mu

skoro zakrýval tvář. Klobouku se též říká Pumphut, a původ má ze slova „Pumpenbauer“. [1]

Název je tedy spojením slov Pumpa a klobouk, což potvrzuje i fakt, že tento typ klobouku dříve

nosili mládenci, kteří stavěli studny. Když se taková studna dostavěla, uspořádala se slavnost,

na které se sešli mládenci – studnaři s tímto typem klobouku. „Dnes bychom takovou událost mohli

přirovnat ke kolaudaci bytu“, uvedl Pumpot v našem rozhovoru.

Svými magickými činy se Pumpot proslavil v širokém kraji. Od Saska přes Horní Lužici až k nám

do Čech, do Lužických Hor – oblasti Kyjovského údolí, odkud pochází většina příběhů. Ačkoliv


[…]


Celé to sledoval ze své věže saský kurfiřt. A hned si nechal Martina zavolat. Jeho srdce mu

napovědělo, že by mu právě tento urostlý mládenec s podivným kloboukem mohl pomoci.

„Jak ty sis jistě všimnula, v tomchle panství se nám nešije dobže. Džív sem putovali obchodníci

z celého světa, ale co tu šádí ty čerti, už sem nikto nesavitá.“ pravil kurfiřt.

„Tak, tak…“ přitakával kurfiřtův rádce. Martin se na rádce zahleděl, protože měl pocit, že ho

už někdy viděl. A taky že ano. Vždyť to byl ten šťastlivec, kterého čert na rozcestí pustil.

A taky ten šťastlivec, který si vezl truhly zlata, přestože kurfiřt žádné nemá.

„Opchodníky na cestách straší čert. Obilí, které sedlák ani nestihne sklidit, další čert hned spálí

na phopel. Jiný čert zas vesme mlýnské kolo, aby mlynáši nemohli mlít.“ lamentoval kurfiřt.

„Tak, tak…“ pokyvuje hlavou rádce.

Kurfiřt si přivolal Martina blíže a pošeptal mu do ucha: „Když se ti podaší ty ďasy pšemoci,

dobše se ti otměním a za každého ti splním jedno pšání!“

Martin se podrbal na bradě, podíval se na rádce a nakonec hlasitě zvolal: „Když ty čerty

přemůžu, chtěl bych… chtěl bych spravovat mlýny ve tvém panství!“ a dodal: „A za každého

čerta, pět a dvacet ran tomu, kdo se na špinavých kšeftech podílí!“ Radce polil studený pot.

„Dobše tedy,“ podivil se kurfiřt „zvláštní pšání máš, ale budiž po tvém!“

„Tši dny cesty odsud je místo U tší studánek, kde pramení šeka Kšinice. Vydáš-li se po proudu

šeky, projdeš Kyjofským údolím, až narazíš na chódně mlýnů, a tam zlobí čert Dendeáš. Běž

a ukaž, co umíš!“ pravil kurfiřt. Ještě v ten den se tam Martin vydal.

Po třech dnech opravdu došel k prvnímu mlýnu. Zeptal se mlynáře, jestli by u něj mohl složit

hlavu na jednu noc a zda by mu pověděl něco o tom čertovi. Mlynář souhlasil: „S tímhle čertem

není radno si zahrávat!“ Jen to mlynář dopověděl, venku se zahřmělo, začalo to burácet

a rachotit, ale bouřka to nebyla, byl to čert Dendeáš. Pohazoval si s mlýnským kamenem

z jedné ruky na druhou jako s mičudou. Dribloval s kamenem o zem, kutálel s ním před sebou,

běhal do kopce a z kopce, až se kolem něj zdvihal oblak prachu.

Když to Martin uviděl, vydal se za ním.

„Zadrž, čerte! Jak tě tak pozoruju, říkám si, že tě hra s kamenem jistě baví, ale hrozně se

u toho nadřeš. Mám pro tebe lepší zábavu.“ pravil Martin čertovi.

„Blll, s mlýnským kamenem si hrát, to já rád, tuze rád! Tak mě neruš od hry nebo špatně

skončíš!“ odvětil Dendeáš. „A jakou zábavu, že to pro mě máš? Blll…“ optal se Dendeáš.

„Vidíš to mlýnské kolo? Vlez si tam, a jak se kolo roztočí, budeš se mít jako na kolotoči.

Můžeš být chvíli ve vodě a chvíli zase ve vzduchu. To se ti jistě zalíbí!“ odpověděl Martin.

Dendeáš poslechl Martina a vlezl si do mlýnského kola. A jak se kolo točilo, čert v něm běhal.

Chvíli byl po kotníky ve vodě, pak zase ve vzduchu, až se mu z toho točila hlava a chichotal se

jako malé děcko.

„To je sranda, to se mi líbí!“ blekotal čert Dendeáš. Ani si nevšiml, že Martin nenápadně zdvihl

zdymadlo, aby se zvýšil tok řeky. A jak se zvedla hladina a řeka více proudila, mlýnské kolo

nabíralo na otáčkách. Točilo se tak rychle, až to s čertem házelo sem a tam.

„Přestaň, zastav to!“ naříkal čert. „Točí se mi hlava, zastav to kolo!“

„Zastavím, ale slib mi, že už nebudeš brát mlýnské kameny mlynářům.“ Odpověděl Martin.

„Slibuju, zastav, prosím!“ žadonil čert.

„A že už se tu nikdy neokážeš, slib mi to!“ dodal ještě Martin.

„Slibuju, slibuju, prosím zastav to kolo!“ žadonil zoufale Dendeáš.

Martin zase zdymadlo upravil tak, aby se tok řeky uklidnil a snížila se hladina. Kolo se

zpomalilo, čert se vypotácel ven celý pomlácený a samá boule. Vzal nohy na ramena a utíkal,

co mu síly stačily. Martin jen zamával a smál se, až se za břicho popadal.

Zpráva o tom, jak byl čert poražen, se rozkřikla rychle široko daleko. A protože mlynář a ani

nikdo jiný v kraji nevěděl, jak se ten mládenec vlastně jmenoval a odkud se vzal, jen že měl

veliký černý klobouk pumpot a na nohou pumpky, začali mu lidi říkat Pumpot.

Kurfiřt dalekohledem sledoval ze svého hradu, jak rádce veřejně na náměstí řežou. Jeden z katů

čte rozsudek: „Pětadvacet ran na holou za to, že okrádal kurfiřta saského a naše panství! A za

to, že se spolčil se samotným peklem, bude vyhoštěn z panství.

Pohnul dalekohledem o něco dál a viděl, jak se Pumpot vrací. Lidé házeli květiny a volali

„Budiž sláva… budiž sláva!“ A od těch dob se neřekne tomu panství jinak, než Budyšín.
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