Hodnocení vedoucího diplomové práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta BcA. František Dečman
Studijní program N8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design – Animovaná tvorba
Forma studia kombinovaná Akad. Rok 14/15
Název práce Pumpot – kombinovaný animovaný film
Vedoucí práce Doc. akad. mal. Michal Zeman

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré Velmi dobré Výborné Nedokážu posoudit
Dramaturg. výstavba
Srozumitelnost
Výtvarné řešení X
Animace X
Technické zpracování X
Tvůrčí vklad, osobitost X
Režie X
Celkové působení díla X
Literární příprava X
Konzultace / průběžná práce X

Po realizaci bakalářské animované pohádky *Pumpot* nastoupil bakalář František magisterské studium ve zlínském výběžku, na pomezí bohatého Hané, veselého Slovácka a chudého Valašska, ale také znovu zavítal do magického Šluknovského výběžku. Statný chlapák *Pumphut* z *Bautzenu* Horní Lužice ho okouzлил znovu nejen svým vzhledem, ale také svým kladným charakterem. Student František prošel krajem lužických kopců přes severní Čechy až na německou stranu a proslýchá se, že jednoho dne vešel do místní knajpy ve Wilthenu a dostal pořádný výprask od známého vypravěče Thomase Reinharda, protože rozšiřuje o Pumpotovi *eine gemeine Lüge*. Když se po roce student zotavil z ran, nenechal se zahanbit a rozhodl se, že chybu napraví. Celý další rok pilně studoval a putoval zpět z německého Saska přes Horní Lužici, od jedné knajpy přes další šenk, až po české krčmy v Lužických horách. Po celý tento čas pozorně naslouchal panu Reinhardovi, který barvitě vyprávěl neskutečné legendy o podivuhodném chlapíkovi s vysokým kloboukem. Učenlivý student František

posílený novými podněty neváhá a chopí se nového zpracování úžasných a dobrých skutků chlapáka Pumpota. Vrací se ze Šluknovského výběžku domů, do stovžaté Prahy, v dalším roce si vezme za ženu šikovnou dívčinu a během následného roku se jim narodí krásná dceruška. Pracovitý student a svědomitý tatínek František připraví, nakreslí, animuje, realizuje a režiruje další pohádkový příběh *Jak Pumpot s čertem zatočil* formou kombinovaného animovaného filmu. Také přes čtvero roční období pravidelně cestuje za pobídnutím, za strohou radou i příkrým napomenutím vedoucího své práce. Krátký rok se s dlouhým rokem sešel a vytrvalý nezlomený student zavítá do moravského pomezí města Zlína na zdejší univerzitu a srdnatě obhajuje novou pravdu o *Pumpotovi*. Z audiovizuálního vyprávění je zřejmé, že navazuje nejen na předchozí výrazové prostředky, které vytěžil z Luboku a tvorby Josefa Lady, ale respektuje i všechny předešlé složky animovaného snímku. Nelze mu upřít, že záměr kontinuity mu svazuje ruce. Velice obtížně se vyvazuje z šablony prvního zpracování, až nakonec zjistí, jak je nesnadné aktualizovat obrazové tvarosloví postav, prostředí, způsob animace, a také komentář se stává malou či velkou čertí zlomyslností. Na jednu stranu je obdivuhodné, že student František s respektem zpracuje faktograficky příběh, na druhou stranu také lze pochvalně konstatovat, že soustředěně realizuje rozsáhlý projekt, ale v některých drobnostech výtvarné stránky a v určitých momentech animace zůstávají chybičky i přes pečlivé korekce. Student František předkládá ucelené animované vyprávění o Pumpotovi, které určitě potěší vypravěče Reinharda i pana Preußlera, ale bezesporu osloví i širokou diváckou obec Lužických hor. Necht' saského kurfiřta si vezme napravený pekelník Dendeáš a student František s Pumpotem si odvezou diploma supplement s pečeti, který otevírá vrata na panství Budyšina.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 8. 6. 2015

.....
podpis vedoucího práce

Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta BcA. František Dečman
Studijní program N8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design – Animovaná tvorba
Forma studia kombinovaná Akad. rok 14/15
Název práce Dokumentace přípravy, realizace magisterské práce a rešerše
Vedoucí práce Doc. akad. mal. Michal Zeman

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré Velmi dobré Výborné Nedokáží posoudit
Jazyková úroveň X
Srozumitelnost textu X
Práce se zdroji X
Přínos práce X
Obrazová dokumentace X
Průběžná práce / konzultace X

Teoretická práce diplomové práce studenta Františka se opětovně zabývá žánrem pohádky, jak tomu bylo při jeho bakalářské práci. Motiv čerpá z kraje Lužických hor, hvozdů, lesů, vod a strání a znovu se jím stal Pumpot, statný důvtipný junák s vysokým kloboukem. Student se přiznává, že znovuobjevil, poopravil a aktualizoval podivuhodnou postavu. Student František je důsledný ve všech složkách animované tvorby, ale nenechá nic náhodě a uchýlí se ke studiu magie. Cíleně si vykonstruuje magický obrazec pentagramu, poznačí si pět klíčových míst na mapě, ukotví si pět bodů pro pět pohádkových příběhů o tom, jak, kdy a kde Pumpot chytré přemůže zlobivé čerty, kteří škodí v lužickém kraji. Popisuje, jak si uspořádá a připraví jeden fiktivní příběh o Pumpotovi na podkladu faktografických poznatků. Souhrnně pojednává o jednotlivých logicky posloupných bodech své literární přípravy, podrobně dohledává inspirační zdroje, a důsledně popisuje průběh a realizaci pohádkového animovaného filmu *Jak Pumpot s čertem zatočil*. Jelikož navazuje a rozšiřuje stejný motiv Šluknovského výběžku, zjišťuje správnost svých předcházejících stanovisek formou vlastní

citace. Prověřuje, jestli platí jeho zdravý úsudek po celá tři uplynulá léta. Shledává; že nasměrování do Budyšína byla výborná volba; že Pumpot je výtvarně i příběhově poutavá figura regionálního věhlasu, který lze rozšiřovat; že čerti jsou charakterově různorodá stvoření, že konflikt Pumpota s čertem, konflikt dobra a zla, lze skvěle obměňovat a tak i marketingově aplikovat nejen v animované tvorbě. Povídačky o Pumpotovi, to je dobrá výhra, stěžejní základ pro další vypravování.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 8. 6. 2015

.....
podpis vedoucího práce